
______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.8 del 07/02/2022

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale N. 8

Riunione del giorno 07/02/2022

OGGETTO: Modifica Piano Comunale per l’esercizio del Commercio su Aree Pubbliche – spostamento
ubicazione mercati Montepulciano Stazione e soppressione 2 posteggi Fiera del I° di Maggio -
approvazione

L'anno duemilaventidue addì sette del mese di febbraio alle ore 20:30, si è riunito in seduta pubblica e
sessione Ordinaria il Consiglio Comunale, convocato nei modi e nei termini di legge, in modalità
videoconferenza ai sensi dell'art. 73, comma 1, del D.L. 17 marzo 2020 n. 18.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si

CONSIGLIERE MILLACCI ALBERTO Si

CONSIGLIERE MIGLIORUCCI EMILIANO Si

CONSIGLIERE FE' GIANLUCA Si

CONSIGLIERE SALVADORI MONJA Si

CONSIGLIERE CONTUCCI ELEONORA Si

CONSIGLIERE QUADRENNI CECILIA Si

CONSIGLIERE PIERI LARA Si

CONSIGLIERE PROTASI CHIARA Si

PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

RUBEGNI LUCA Si

CONSIGLIERE CIOLFI ANDREA Si

CONSIGLIERE MACCARI LUCIA Si

CONSIGLIERE MACCARONE GIANFRANCO Si

CONSIGLIERE ANDREOZZI GIAN LUCA Si

CONSIGLIERE FARALLI ELEONORA Si

CONSIGLIERE VOLPE TERESA Si

CONSIGLIERE BIANCHI MAURO Si

Totale Presenti: 17 Totale Assenti: 0

Sono presenti alla discussione gli Assessori esterni Sigg.ri: Alice Raspanti, Beniamino Barbi, Lucia
Rosa Musso

Presiede il Sig. RUBEGNI LUCA nella qualità di Presidente del Consiglio
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. GIULIO NARDI incaricato della redazione del processo
verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.8 del 07/02/2022

L'esito effettivo della votazione è quello proclamato come risulta da registrazione audio e video da
parte del Presidente senza tenere conto del cruscotto riportante le votazioni nella piattaforma.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra la pratica l'Assessore Monja Salvadori.

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 10.05.2021 avente ad oggetto “Mercato
Settimanale e Mercato Mensile della Stazione – spostamento sperimentale – indirizzi”;

CONSIDERATO che a partire dal 5 giugno 2021 è stato effettuato lo spostamento sperimentale dell’area di
svolgimento del Mercato Settimanale e del Mercato Mensile della Stazione da Piazza Nazioni Unite-Via
Roma a Piazza Toscana, come da accordi con le associazioni di categoria a seguito della concertazione
tenutasi in data 03.05.2021;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, avendo aderito al Protocollo d'intesa tra Unione dei
Comuni Valdichiana Senese e i Comuni di Cetona, Chianciano Terme, Chiusi, Montepulciano, San Casciano
dei Bagni, Sarteano, Sinalunga, Torrita di Siena, Trequanda e Pienza per lo sviluppo del sottoprodotto “Il
Turismo sostenibile nella Valdichiana Senese”, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 263 del
17.09.2018 ha approvato il Progetto Esecutivo - realizzato, poi, con Determinazione n. 1074 del 12.10.2021
- per la creazione di una piazzola con ciclo-stazione mista da 8 posti bike-sharing con pensilina in Piazza Don
Minzoni, la cui ubicazione è stata prevista in adiacenza all’edificio posto al civico 1, attuale Ufficio Turistico,
che ha comportato di fatto la soppressione del posteggio n. 5 di Piazza Don Minzoni della Fiera annuale del
I° di Maggio – attualmente con concessionario;

CONSIDERATO che nell’anno 2019, a seguito di un sinistro stradale, è andata distrutta la pensilina della
fermata autobus di linea di Viale Elio Bernabei, sostituita poi con altra aventi caratteristiche conformi alle
prescrizioni del vigente regolamento edilizio comunale, per la cui collocazione, però, si è reso necessario
realizzare un basamento in muratura che ha comportato di fatto la soppressione del posteggio n. 14 di Via
Elio Bernabei della Fiera annuale del I° di Maggio – attualmente con concessionario;

PRESO atto dello spirare del termine della fase sperimentale, dal cui esito si ritiene di dover confermare in
Piazza Toscana l’area di svolgimento del Mercato Settimanale e del Mercato Mensile della Stazione di
Montepulciano;

PRESO atto, altresì, delle recenti trasformazioni urbanistiche avvenute in Piazza Don Minzoni ed in Via Elio
Bernabei per cui si rende necessario aggiornare la planimetria della Fiera del I° di Maggio, sopprimendo il
posteggio n. 5 di Piazza Don Minzoni del settore Alimentare di metri 7 x metri 5 ed il posteggio n. 14 di Via
Elio Bernabei del settore Non Alimentare di metri 8 x metri 4,5 – disponendo la convocazione dei due
rispettivi concessionari per la riassegnazione del posteggio tra quelli rimasti liberi;

PRESO atto dell’esito favorevole della concertazione con le associazioni di categoria intervenute
(Confcommercio e Confesercenti) tenutasi in data 29.11.2021 – convocata ex art. 3 del Codice del
Commercio per la modifica del vigente Piano Comunale del Commercio sulle aree pubbliche –
limitatamente allo spostamento dell’area di svolgimento del Mercato Settimanale e Mensile della Stazione
di Montepulciano e alla soppressione di due posteggi della Fiera annuale del I° di Maggio del Capoluogo;

VISTA la necessità di modificare parzialmente, come sopra indicato, il vigente Piano Comunale del
Commercio sulle Aree Pubbliche;



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.8 del 07/02/2022

VISTO il vigente Piano Comunale del commercio su aree pubbliche approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 100 del 30.12.2019;

ACCERTATA, pertanto, la regolarità del procedimento di formazione per la parziale modifica del vigente
Piano Comunale per l’esercizio del Commercio sulle Aree Pubbliche;

VISTO il Decreto Legislativo 31.03.1998, n. 114 avente ad oggetto “Riforma della disciplina relativa al
settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e
della Difesa Civile – n. 3794 del 12.03.2014 avente ad oggetto “Indicazioni tecniche di prevenzione incendi
per l’installazione e la gestione dei mercati su aree pubbliche con presenza di strutture fisse, rimovibili ed
autonegozi”;

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11001/1/110/(10) del 18.08.2018, avente ad oggetto
“Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni
pubbliche – Direttiva”, che sostituisce e revisiona il regime introdotto dalla precedente circolare Gabrielli;

VISTA la Legge Regionale Toscana 23.12.2018 n. 62, avente ad oggetto “Codice del Commercio”, e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana 09.04.2020 n. 23/R, avente ad oggetto
“Regolamento di attuazione della legge regionale 23 novembre 2018, n. 62 (Codice del commercio)”;

VISTO l’articolo 42 del Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico
delle leggi delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Con voti unanimi a favore n.17 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano, Gruppo Centrodestra per
Montepulciano e Movimento 5Stelle), espressi con voto palese reso tramite sistema elettronico dai n. 17
Consiglieri votanti su n. 17 Consiglieri presenti;

D E L I B E R A

a. di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
b. di approvare lo spostamento dell’area di svolgimento del Mercato Settimanale e del Mercato Mensile

della Stazione in Piazza Toscana, mantenendo la planimetria così come progettata per la fase
sperimentale;

c. di approvare la soppressione dei seguenti posteggi della Fiera annuale del I° di Maggio del Capoluogo:

 n. 5 di Piazza Don Minzoni del settore Alimentare di metri 7 x metri – con concessionario,

 n. 14 di Via Elio Bernabei del settore Non Alimentare di metri 8 x metri 4,5, con concessionario,
demandando al Comandante della Polizia Municipale la predisposizione degli atti per la convocazione
dei suddetti concessionari per la riassegnazione del rispettivo posteggio individuandolo tra quelli rimasti
liberi;

d. di approvare i seguenti documenti concernenti le parziali modifiche alla pianificazione comunale per il
commercio su aree pubbliche, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione:

Piano Comunale per l’esercizio del Commercio sulle Aree Pubbliche – allegato A - comprendente le schede:
 scheda 1 -all. I -mercato Settimanale del Giovedì del CAPOLUOGO;

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2018-11-23;62
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2018-11-23;62
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2018-11-23;62
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2018-11-23;62
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2018-11-23;62
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2018-11-23;62
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2018-11-23;62
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2018-11-23;62
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2018-11-23;62
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2018-11-23;62
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2018-11-23;62
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2018-11-23;62
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2018-11-23;62
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2018-11-23;62
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2018-11-23;62


______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.8 del 07/02/2022

 scheda 2 -all. II - mercato Settimanale del Sabato della frazione STAZIONE di Montepulciano;
 scheda 3 -all. III - mercato Mensile del Martedì della frazione della STAZIONE di Montepulciano;
 scheda 4 -all. IV - mercato Settimanale del Sabato della frazione di Sant’ Albino;
 scheda 5 -all. V - mercato Mensile del Martedì Acquaviva planimetria del MERCATO Mensile del

Martedì della frazione di ACQUAVIVA di Montepulciano;
 scheda 6 -all. VI - Fiera del I° Maggio del Capoluogo;
 scheda 7 -all. VII - Fiera della Maestà del Ponte della Stazione di Montepulciano;
 scheda 8 -all. VIII - Fiera di San Vittorino di Acquaviva di Montepulciano;
 scheda 9 -all. IX - Fiera di Sant’Andrea di Abbadia di Montepulciano;
 scheda 10 -all. X - Fiera di San Lorenzo della frazione di Valiano;
 schede 11-21 -all. XI -posteggi fuori mercato;
 scheda 22 -all. XII- Fiera mensile delle Arti e dell’Antiquariato del Capoluogo.

 di trasmettere al SUAP il suddetto Piano Comunale del Commercio su aree pubbliche di Montepulciano
aggiornato con il presente provvedimento.

Successivamente con separata votazione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi a favore n. 17 (Gruppo Centrosinistra per Montepulciano, Gruppo Centrodestra per
Montepulciano e Movimento 5Stelle), espressi con voto palese reso tramite sistema elettronico dai n. 17
Consiglieri votanti su n. 17 Consiglieri presenti;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, quarto comma, del
Decreto Legislativo n. 267/2000.



______________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Consiglio n.8 del 07/02/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
RUBEGNI LUCA

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. GIULIO NARDI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. GIULIO NARDI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


